
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071400043

43

Nº 130, segunda-feira, 14 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.860/UFPEL, DE 11 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto Presidencial
de 20 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº 23110.025652/2025-71, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, PATRICIA CRIZEL LIMA, para o cargo de Técnico em
Enfermagem, Classe D, Nível 101, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de
2010, tendo em vista o Edital de Abertura nº 6, de 06 de maio de 2024, publicado no DOU de 06 de maio
de 2024, Edital de Homologação de 21/08/2024, publicado no DOU de 22/08/2024, em vaga decorrente
de vaga nova conforme Portaria MEC Nº 89, de 8 de fevereiro de 2024, código de vaga 243655.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

URSULA ROSA DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.861/UFPEL, DE 11 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto Presidencial
de 20 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº 23110.025703/2025-65, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, EMILLY BARWALD BOHM, para o cargo de Assistente em
Administração, Nivel/Padrão D-101, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, nos termos
do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, do art. 2º, parágrafo único, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010,
tendo em vista o Edital de Abertura nº 22, de 10 de novembro de 2023, publicado no DOU de 10 de
novembro de 2023, Edital de Homologação de 13/03/2024, publicado no DOU de 14/03/2024, em vaga
decorrente de posse em outro cargo inacumulável de Fernanda Salvador Pereira, código de vaga 330310.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

URSULA ROSA DA SILVA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 4.862/UFPEL, DE 11 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, nomeada pelo Decreto Presidencial
de 20 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 23 de dezembro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e o que consta no Processo nº 23110.025708/2025-98, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, CLAUDEIR PEREIRA FERREIRA, para o cargo de
Assistente em Administração, Nivel/Padrão D-101, com regime de trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, da Lei n° 12.990/2014 e
da Portaria Normativa n° 4/2018, publicadas, respectivamente, no DOU de 10/06/2014 e
10/04/2018, do art. 2º, parágrafo único, Decreto nº 7.232, de 19 de julho de 2010, tendo em
vista o Edital de Abertura nº 22, de 10 de novembro de 2023, publicado no DOU de 10 de
novembro de 2023, retificado no DOU de 08/04/2024, Edital de Homologação de
13/03/2024, publicado no DOU de 14/03/2024, retificado no DOU de 08/04/2024 em vaga
decorrente de aposentadoria de Iara Helena Begeres de Almeida, código de vaga 328986.

Art. 2º A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

URSULA ROSA DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATOS DE 11 DE JULHO DE 2025

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da Reitoria,
usando de suas atribuições legais, resolve:

1.327 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a DISRAELI REIS DA ROCHA,
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 423605, lotado no Departamento de Fitotecnia/CCA,
com fundamento no art. 3º da EC n.º 47/2005. (considerando Processo nº 23111.017518/2025-34)

1.332 - Declarar vago, a partir de 07/07/2025, o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, Classe D, nível 001, ocupado por THIAGO HELCIAS CAVALCANTE, matrícula
SIAPE n.º 1940896, lotado na Coordenação de Infraestrutura/STI, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável. (considerando o Processo n.º 23111.033079/2025-91)

EDMILSON MIRANDA DE MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIA N° 2.290, DE 9 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Dispensar, em virtude de extinção do curso, a servidora REGINA BARWALDT, matrícula
SIAPE 1725973, da função de COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDU C AÇ ÃO
EM CIÊNCIAS: QUÍMICA DA VIDA E SAÚDE/C3, EQA, ICHI, IE e IMEF - FCC, a partir de 1º/01/2025.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIA Nº 2.297, DE 9 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União em 05/12/2024, conforme Processo nº 23116.011020/2025-71, resolve:

Declarar vago, a partir de 10/07/2025, por posse em cargo inacumulável, conforme
Portaria nº 2.005 da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, publicada no Diário Oficial da
União em 13/06/2025, Seção 2, página 34, o cargo de Técnico em Química, Nível de Classificação
D, Padrão de Vencimento 12, ocupado pela servidora JULIANA VILLELA MACIEL, matrícula SIAPE
1039159, código da vaga 278518, com exercício na Escola de Química e Alimentos (EQA).

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIA N° 2.298, DE 9 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor AMIN BAKHSHANDEH, matrícula
SIAPE nº 1261854, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, para
discutir possível colaboração na área de partículas coloidais e apresentar seminário para
o grupo de pesquisa do Prof. Hartmut Löwen, na Heinrich-Heine-Universität, em
Düsseldorf, na Alemanha, no período de 04/01/2026 a 07/03/2026, com ônus limitado,
mantida apenas a remuneração do cargo efetivo, conforme processo nº
23116.010774/2025-11.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIA N° 2.320, DE 10 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União em 05/12/2024, considerando:

a. o Processo nº 23116.003859/2023-73;
b. o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
c. o Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021; e
d. as informações contidas no Processo nº 23116.010314/2025-85, resolve:
Art. 1º Encerrar, em virtude de cedência para outro órgão, a requisição do

servidor MARCELO EIBS CAFRUNE, SIAPE 1823568, ocupante do cargo Professor do
Magistério Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio
Grande, para a Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República - SECOM/PR.

Art. 2º Esta Portaria tem efeitos retroativos a partir de 4 de julho de 2025.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIA Nº 2.321, DE 10 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora CATIA ROSANA DIAS GOULART,
matrícula SIAPE nº 2118787, ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR, para apresentação de trabalho no V Congresso da Associação de Brasilianistas
na Europa - ABRE, na Universidad de Salamanca, em Salamanca, e participação em
atividades de pesquisa na Universidad de Córdoba, em Córdoba, na Espanha, no período
de 10/09/2025 a 25/09/2025, com ônus limitado, mantida a remuneração do cargo efetivo,
conforme processo nº 23116.010603/2025-84.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIA N° 2.330, DE 11 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora VILASIA GUIMARAES MARTINS,
matrícula SIAPE nº 2486568, ocupante do cargo de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
para participar de reuniões e atividades de pesquisa relacionadas ao Projeto contemplado
no Edital CAPES-AUGM, na Universidad Nacional del Sur - UNS, em Bahía Blanca, na
Argentina, no período de 18/08/2025 a 26/08/2025, com ônus, mantida a remuneração,
acrescida de bolsa ou auxílio da CAPES, conforme processo nº 23116.010965/2025-75.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIA N° 2.336, DE 11 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Designar a servidora DANIELE KALIL JULIANO, matrícula SIAPE 1642470, para
exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIA-GERAL DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS
ESTUDANTIS/PRAE - FG-6, com efeitos retroativos, a partir de 08/07/2025.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

PORTARIAS DE 10 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG, no uso da
atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2024, publicado no
Diário Oficial da União em 05/12/2024, resolve:

Nº 2.332 - Tornar sem efeito, a Portaria nº 2.035, publicada no DOU em 17/06/2025, seção
2, página 33, referente à nomeação de ADRIANO BEHOCARAY LAMEGO NETO, em
consonância com o Processo nº 23116.011482/2024-15, em virtude da renúncia expressa ao
direito estabelecido pelo § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Nº 2.333 - Nomear, em caráter efetivo, JULIANA VAZ OLIVEIRA, em virtude de habilitação
em concurso público, instituído pelo Edital nº 1, publicado no DOU em 29/07/2024,
homologado pelo Edital de Homologação, de 19 de março de 2025, publicado no DOU em
24/03/2025, de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990,
para o cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 1, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código
da vaga nº 318666, conforme Processo nº 23116.011482/2024-15. A posse ocorrerá no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

SUZANE DA ROCHA VIEIRA GONÇALVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 560//GR/UNIR, DE 11 DE JULHO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982;
o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 42, de 01/03/2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo n.º 23118.006671/2025-29, resolve:

Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados para compor a Banca de Avaliação de Promoção Funcional à Classe D, denominada Professor Titular, da servidora SYLVIANE BECK
RIBEIRO, SIAPE nº 1212049, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento Acadêmico de Engenharia Florestal, Campus De Rolim de Moura (DAEF-RM):

. .Nome do Docente .Matrícula .Instituição .Função

. .Elvino Ferreira .1657675 .Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) .Presidente

. .Italo Filippi Teixeira .382518 .Fundação Universidade Federal do Pampa (UNIPAMPA) .Membro Externo

. .Marcos Vinicius Winckler Caldeira .1651281 .Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) .Membro Externo

. .Edson Rogério Perrando .2536740 .Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) .Membro Externo

. .Anselmo Alencar Colares .1153153 .Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA) .Membro Externo

. .Magda Lea Bolzan Zanon .2502613 .Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) .Membro Externo/Suplente

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-14T02:03:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




